УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК»

«УСИНСК»КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНŐЙ ЮКŐНЛŐН
АДМИНИСТРАЦИЯСА ЙŐЗŐС ВЕЛŐДŐМŐН ВЕСЬКŐДЛАНΙН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» Д.ДЕНИСОВКА
«ПОДУВ ТŐДŐМЛУНЪЯС СЕТАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНŐЙ ШКОЛА»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛŐДАНΙН
ДЕНИСОВКА ГРЕЗД

П Р И К А З
 31 октября 2022 года № 365

д.Денисовка

Об утверждении плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности учащихся МБОУ
"ООШ" д. Денисовка, на 2022-2023 учебный год

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной

политики Республики Коми от 27 октября 2022 года № 728 "Об утверждении на
2022-2023 учебный год регионального плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Республики Коми", в целях обеспеченности
комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности
обучающихся,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:
 - План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности учащихся МБОУ "ООШ" д. Денисовка, на 2022-2023 учебный год
(далее - План мероприятий) (Приложение 1)
2. Семяшкиной В.И., заместителю директора по УВР:

2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий в части касающейся;
2.2. Актуализировать список школьных координаторов, ответственных за вопросы
формирования функциональной грамотности обучающихся, и направить
информацию муниципальному координатору на адрес электронной почты
imo@uousinsk.ru в срок до 07 ноября 2022 года (Приложение 2).

 3. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ "Институт стратегии
развития образования Российской академии образования", размещенного в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресам:
https://fg.resh.edu.ru/,https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-
yestestvennonauchnoy-gramotnosti;

 4. Обеспечить участие учителей в обучающих мероприятиях, в т.ч. обучение по
дополнительным профессиональным программам повышения квалификации,
организованным ГОУДПО "КРИРО", по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности учащихся;
 5. Направить отчѐт об итогах реализации Плана мероприятий муниципальному
координатору на электронной адрес почты imo@uousinsk.ru в срок до 05 июня
2022 года.

mailto:imo@uousinsk.ru
mailto:imo@uousinsk.ru

  6. Контроль за исполнением приказа возложить на Семяшкину В.И., заместителя
директора по УВР.

И.о.директора школы                                                        Т.Н.Терентьева

С приказом ознакомлены                                                   Л.В.Чупрова
                                                                                                            С.В.Канева
                                                                                               О.В.Уляшева
                                                                                               Г.В.Семяшкина
                                                                                               Е.П.Терентьева
                                                                                               В.И.Семяшкина
                                                                                               Н.В.Смирнова
                                                                                               Е.Н.Сметанина
                                                                                               Н.О.Матюшева

Приложение №1 к приказу №365 от 31 октября 2022 года

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности учащихся на 2022-2023 учебный год

Мероприятие Ответственный Срок

Организационно-управленческая деятельность

Формирование базы данных школьных
координаторов, ответственных за
вопросы формирования функциональной
грамотности учащихся

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

до 07.11.2022
г.

Разработка и утверждение планов
мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной
грамотности учащихся, на 2022-2023
учебный год

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

до 07.11.2022
г.

Организация и проведение
информационно-
просветительской работы с
родителями, СМИ,
общественностью по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
учащихся

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

Ежемесячно

Участие в республиканском мониторинге
организации деятельности по
формированию и оценке функциональной
грамотности в образовательных
организациях

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

январь 2023 г.
июнь 2023 г.

Мониторинг активности использования
электронного банка заданий для оценки
функциональной грамотности
https://fg.resh.edu.ru

Семяшкина В.И. Ежемесячно

Формирование отчѐта об итогах
реализации Плана мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
учащихся на 2022-2023 учебный год

Семяшкина В.И. До 05.06.2023
г.

Работа с педагогами и образовательными организациями

Повышение квалификации педагогов по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся
Исследование профессиональных
компетенций педагогов по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся, выявление
профессиональных дефицитов

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

Ноябрь
2022г. -

январь 2023

Организация обучения педагогов по
дополнительным     профессиональным
программам повышения квалификации,
организованным ГОУДПО "КРИРО":
1 модуль - информационно-методический
"Функциональная грамотность
обучающихся: основные подходы к
формированию и оценке";

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

1 модуль - с
15.11.22 г.

2 модуль - проектный - по направлениям:
- "Математическая грамотность в
контексте функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке"
- "Читательская грамотность в контексте
функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке"
- "Естественнонаучная грамотность в
контексте функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке"
- "Креативное мышление в контексте
функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке"
"Финансовая грамотность в
контексте функциональной
грамотности: содержание и
подходы к оценке"
- "Методические аспекты формирования
глобальных компетенций как компонента
функциональной грамотности
обучающихся"

2 модуль - с
15.12.2022 г.

Организация открытых уроков,
внеурочных мероприятий, мастер-классов
педагогов в рамках проведения
муниципальных предметных недель

Семяшкина В.И. В течение
учебного года
по отдельному

плану

Участие управленческих команд и
педагогов в мероприятиях,
организованных ГОУДПО "КРИРО"

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

В течение
учебного года

Участие в республиканском
профессиональном конкурсе
методических разработок по вопросам
формирования функциональной
грамотности "Учим и учимся для жизни"

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

Январь - март

2023 г.

Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и
образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Организация и проведение мероприятий
по выявлению, обобщению успешных
практик педагогов образовательных
организаций по формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся, создание электронного
банка лучших практик

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

В течение
учебного года

Работа с обучащимися

Организация и проведение мероприятий
по внедрению в учебный процесс и во
внеурочную деятельность банка
заданий по оценке функциональной
грамотности

Терентьева Т.Н. В течение
учебного года

Организация и проведение практикумов
и других форм работы с учащимися по
решению контекстных задач

Терентьева Т.Н. В течение
учебного года

Проведение массовых мероприятий по
формированию функциональной
грамотности учащихся на уровне
общеобразовательной организации

Терентьева Т.Н. В течение
учебного года

Проведение массовых мероприятий по
формированию функциональной
грамотности учащихся на
муниципальном уровне:
- муниципальная неделя науки и
техники;
- муниципальный конкурс творческих
работ воспитанников ДОО и
обучающихся 1-4 классов "Финансы
глазами детей;
- муниципальная викторина для
обучающихся 5-8 классов "Знатоки
финансовой грамотности";
- муниципальный интеллектуальный
турнир "Мы - грамотеи" для
обучающихся 7-9 классов

Терентьева
Т.Н., Семяшкина

В.И.

Январь 2023 г.

Апрель 2023 г.

Март - апрель
2023 г.

Ноябрь 2022 г.

Март 2023 г.

Участие учащихся 5-9 классов в
региональных мониторинговых
исследованиях по оценке
функциональной грамотности
обучающихся

Терентьева Т.Н.,
Семяшкина В.И.

Согласно
приказам МО

РК

Приложение №2 к приказу №365 от 31 октября 2022 года

Состав координационной группы управления процессом формирования и оценки
функциональной грамотности учащихся.

- Терентьева Татьяна Николаевна, и.о.директора школы МБОУ «ООШ» д.
Денисовка;
- Семяшкина Вера Ивановна, зам.директора по УВР;
- Смирнова Наталия Викторовна, старший воспитатель.

Состав методической группы по
видам функциональной грамотности.

- Семяшкина В.И., учитель биологии – математическая грамотность;
- Терентьева Е.П., учитель родного русского языка - финансовая грамотность;
- Матюшева Н.О., учитель русского языка и литературы – читательская грамотность;
- Семяшкина Г.В., учитель физической культуры и ОБЖ – глобальные компетенции;
- Чупрова Л.В., учитель начальных классов – креативное мышление;
- Семяшкина В.И., учитель биологии – естественнонаучная грамотность.

		2023-02-08T14:20:25+0300
	МБОУ "ООШ" Д. ДЕНИСОВКА